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Anotace:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku udržitelné výstavby, analýzu
uhlíkové stopy a hledání ekologičtějších variant jednotlivých stavebních materiálů.
Teoretická část se zabývá tématy udržitelného rozvoje a životního cyklu stavby. Je zde
představen důležitý dokument v oblasti emisí CO2 – Environmentální prohlášení o
produktu. V praktické části jsou prostřednictvím konkrétního příkladu polyfunkčního
domu navrženy alternativní materiály s nižší uhlíkovou stopou, než má původní
materiálový návrh. Dále je porovnán vliv této záměny na celkové náklady stavby.

Annotation:

This bachelor's thesis focuses on the issue of sustainable construction, carbon
footprint analysis and the search for more ecological variants of individual building
materials. The theoretical part deals with the topics of sustainable development and the
construction life cycle. An important document in the field of CO2 emissions – the
Environmental Product Declaration - is presented here. In the practical part, alternative
materials with a lower carbon footprint than the original material design are proposed
through a specific example of a multifunctional house. Furthermore, the effect of this
change on the total construction costs is compared.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala především z důvodu jeho aktuálnosti
v dnešní době a také s ohledem na praxi, kterou jsem vykonávala ve stavební
společnosti, kde jsem se zabývala touto problematikou. Během praxe bylo mým úkolem
získávat informace o různých stavebních materiálech, jako je beton, ocel, tepelné
izolace, kanalizační/vodovodní potrubí a kabely, z položkových rozpočtů jednotlivých
projektů. Následně jsem tyto informace zpracovala v programu, který slouží k výpočtu
celkové uhlíkové stopy. Po doplnění dalších potřebných údajů, jako je předpokládaná
životnost budovy a plocha stavby, došlo k výpočtu celkových emisí CO2.

Výstavba a její vliv na životní prostředí se stává v současné době jedním

z nejpalčivějších globálních problémů. Se zvyšující se poptávkou po nových budovách a
s tím spojené infrastruktuře roste i negativní dopad na životní prostředí. Jedním
z hlavních aspektů, který je nutné zohlednit při výstavbě, je uhlíková stopa představující
množství skleníkových plynů, jež jsou produkovány při výstavbě a provozu budov.
Skleníkové plyny mají na svědomí tzv. skleníkový efekt, což je jev, při kterém proniká
záření přes zemskou atmosféru a ohřívá povrch Země na vyšší teplotu. Hodnota uhlíkové
stopy zahrnuje emise z činností, jako je výroba energie, doprava, zemědělství či
průmyslová výroba. Jednu z největších stop má na svědomí energetická náročnost
budovy, která znázorňuje potřebou energii k provozu dané budovy. Počítá se v ní
například s energií na vytápění, klimatizaci nebo ohřev teplé vody. Na snížení uhlíkové
stopy je dáván ve stavebnictví čím dál větší důraz. Tohoto snížení je možno docílit díky
volbě obnovitelných zdrojů energie, recyklaci stavebního odpadu, či používání
stavebních materiálů jako je dřevo, hlína či vlna. Přírodní materiály jsou ekologicky
šetrnější, jejich výroba nevyžaduje vysokou spotřebu energie, a tím je vyprodukováno
výrazně méně skleníkových plynů. Dalším významným aspektem je jejich
recyklovatelnost a zdravotní nezávadnost. Oproti syntetickým a umělým materiálům
neobsahují chemické látky, které negativně ovlivňují lidské zdraví.

Nevýhodou přírodních materiálů bývá často jejich cena. Je to dáno především

dostupností suroviny, poptávkou na trhu či výrobními procesy. Výroba umělých
materiálů často bývá efektivnější a levnější, než je právě získání a zpracování přírodní
varianty. Nezanedbatelnou roli hraje v konečné ceně daného materiálu konkurence na
trhu, která vede snížení jejich cen.

Bakalářská práce by se měla zaměřit na snížení uhlíkové stopy konkrétního projektu

polyfunkčního domu v ulici Choceradská. Záměrem je analyzovat nejpoužívanější
stavební materiály, jako beton, ocel, zdivo, tepelné izolace, které byly původně pro tento
objekt navržené, a pokusit se je nahradit jinými s výhodnější uhlíkovou stopou. Následně
dojde k vyhodnocení dopadu této změny na celkové náklady stavby.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je provést záměnu nosných materiálů ve
zkoumaném objektu za materiály s nižší uhlíkovou stopou a následně zhodnotit
ekonomické dopady této substituce.

Záměrem je nalézt odpovědi na následující otázky:

1. Jak velkého snížení emisí CO2 je možné dosáhnout nahrazením původních

materiálů alternativními materiály s nižší uhlíkovou stopou?

2. Je možné nahradit všechen zkoumaný materiál ve sledovaném objektu?

3. Jaký je rozdíl v nákladech mezi původním rozpočtem a novým návrhem?

Výsledky této práce poskytnou užitečné informace pro rozhodování v oblasti udržitelné
výstavby a pomohou identifikovat možnosti snižování uhlíkové stopy ve stavebnictví
s ohledem na celkové náklady.
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3 METODIKA PRÁCE

Pro úspěšné vypracování této práce a k naplnění vymezených cílů byl zvolen
následující metodický postup.

Na základě studia odborné literatury, článků a dostupných zdrojů týkajících se

uhlíkové stopy ve stavebnictví, dojde k vysvětlení základních pojmů týkajících se dané
problematiky. V rámci této části bude také provedeno seznámení s dokumentem
známým jako Enviromentální prohlášení o produktu a v souvislosti s ním bude vysvětlen
nejdůležitější zkoumaný parametr.

Následně bude vybrán konkrétní projekt stavby, na kterém bude realizována studie.

Za pomoci softwaru pro oceňování stavební produkce KROS od firmy ÚRS CZ a.s. a
projektové dokumentace budou zjištěny celkové náklady stavby. Pomocí limitek dojde
k identifikaci nosných položek materiálu a dále ke sběru informací o jejich uhlíkové
stopě, emisích CO2 a environmentálních dopadech na životní prostředí.

Dalším krokem bude vyhledání vhodných alternativ s lepšími zkoumanými

vlastnostmi. Při substituci materiálu bude nový návrh akceptovat původní navržené
tepelně technické vlastnosti objektu. Jednotlivé návrhy skladby konstrukcí budou proto
analyzovány v programu Teplo.

V závěru dojde k porovnání uhlíkové stopy původního návrhu s návrhem

s alternativními zdroji, zhodnocení dopadu záměny materiálu na celkové náklady stavby
a ke shrnutí výsledků, případně k formulaci doporučení pro snížení uhlíkové stopy ve
stavebnictví na základě získaných poznatků.
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4 TEORETICKÁ ČÁST
4.1 UDRŽITELNÝ ROZVOJ

„Udržitelný rozvoj je takový druh rozvoje, který se zároveň snaží odstranit nebo
zmírnit negativní projevy dosavadního způsobu vývoje lidské společnosti.“ (100)

Udržitelný rozvoj je důležitý nejen pro hospodářský rozvoj zemí, ale také pro
zachování přírodního bohatství, kvality života či společenských hodnot. Snaží se
eliminovat negativní důsledky ekonomického modelu, který slouží především současné
generaci, ale už se nedostatečně zajímá o využití stejných zdrojů pro generaci budoucí.

Základní pilíře, které musí udržitelný rozvoj zohlednit:
• sociální,
• environmentální,
• ekonomický. (100,101)

V současné době je nejvýznamnějším dokumentem o udržitelném rozvoji Agenda
2030, kterou přijala Organizace spojených národů (OSN) v roce 2015. Stanovuje 17
hlavních společných cílů udržitelného rozvoje, které by měly být dosaženy do roku 2030.
Mezi ně patří například vymýcení chudoby a hladu či udržitelná spotřeba přírodních
zdrojů. (100)

Obrázek 1: Základní pilíře udržitelného rozvoje (102)
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4.2 UDRŽITELNÁ VÝSTAVBA
Je známo, že stavebnictví společně s jeho produkty má na svědomí okolo 40 %

produkce emisí CO2, zhruba 40 % spotřeby vyrobené energie a 40 % produkce pevných
odpadů. V dnešní době je největším problémem v této oblasti právě energetická
náročnost budov, což kvalifikuje energii spotřebovanou při provozu budov (vytápění,
chlazení, příprava teplé vody či klimatizace). (103)

Díky tomu má velký vliv na kvalitu životního prostředí. Právě proto je ve
stavebnictví kladen důraz na udržitelnou výstavbu budov. (103)

Mezi hlavní environmentální úkoly patří:

• zvýšení energetické účinnosti výstavby a provozování budov,
• využívání obnovitelných materiálových zdrojů a jejich recyklace,

[…]


varianty polyfunkčního domu. Zkoumány budou všechny jednotlivé oddíly, ve kterých
nastala změna. Jedná se především o stavební práce související se změnou materiálu,
úpravy povrchů nových konstrukcí, přesuny hmot, NUS.

Tabulka 74: Celkové porovnání jednotlivých oddílů rozpočtu (20), tvorba vlastní

Oddíl Původní rozpočet
[Kč] Nový rozpočet [Kč] Rozdíl [Kč]

Svislé a kompletní
konstrukce 3 891 262 1 985 621 1 905 741

Úpravy povrchů,
podlahy a
osazování výplní

1 653 478 2 354 024 -700 546

Přesun hmot HSV 537 429 516 057 21 372

Izolace tepelné 673 500 754 219 -80 719

Dokončovací práce
– obklady 758 853 725 383 33 470

Celkem 7 551 247 6 448 181 1 103 066

Z porovnání je zřejmé, že nově navržená varianta polyfunkčního domu je nejen
výhodnější z environmentálního hlediska, ale také z pohledu ekonomického. Náklady
původních materiálů byly vyčísleny na 7 551 247 Kč, zatímco náklady zvolených
alternativy na 6 448 181 Kč. Rozdíl tedy činí 1 103 066 Kč.

Obrázek 28: Rekapitulace nákladů na polyfunkční dům (20), tvorba vlastní
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Největší rozdíl v nákladech byl zaznamenán u svislých konstrukcí, je tomu

především díky vysoké ceně původně navrženého železobetonu. Naopak vyšší náklady u
nového ocenění se nachází u tepelných izolací, kde platí, že přírodní materiál je dražší
než standardně užívané materiály. Dále je velký rozdíl v nákladech na úpravy povrchů a
podlah, kde musely být vyčísleny náklady na omítky, které se v původním návrhu
nevyskytovaly.

Tabulka 75: Celková rekapitulace nákladů rozpočtů (20), tvorba vlastní

Rekapitulace Původní rozpočet Nový rozpočet

Celkové náklady na
stavební objekt [Kč] 21 877 044 20 773 987

NUS [Kč] 875 082 830 959

Cena bez DPH [Kč] 22 752 126 21 604 946

ROZDÍL [Kč] 1 147 180

Celkové náklady nového rozpočtu vychází 21 604 946 Kč. Rozdíl od původního

tak činí 1 147 180 Kč.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout alternativy nosných materiálů se
zaměřením na snížení uhlíkové stopy v konkrétním projektu polyfunkčního domu a
následně zhodnotit dopady této substituce na celkové náklady stavby. Emise u původně
navržených materiálů jsem spočetla na celkových 253 877,15 kg CO2. Celkové náklady
na stavební práce konstrukcí, v nichž se nacházely vybrané materiály, činí 10 285 988 Kč.

Nejvyšší hodnoty emisí u původního materiálového návrhu byly zjištěny u

železobetonových konstrukcí, jejichž celková uhlíková stopa činila 186 458,65 kg CO2 a
tím tvořila 73 % celkových emisí všech zkoumaných materiálů. Díky vysokému množství
navrženého železobetonu byly vyčísleny i vyšší náklady na stavební práce, to na
7 549 184 Kč. Tato částka tvoří 74 % celkových nákladů na stavební práce, ve kterých
jsou užity zkoumané materiálů.

Některé konstrukce železobetonu (např. základy, piloty a sloupy) nebylo možné

nahradit vhodnými ekologickými substituty. Naproti tomu u svislých konstrukcí byl
železobeton nahrazen pórobetonovou tvárnicí značky YTONG a v mazaninách
anhydritem. U stropních desek objektu vyšel železobeton v hodnotě emisí lépe než
keramický skládaný strop. Celkem nahrazením železobetonu alternativním materiálem
bylo jeho množství emisí zredukováno na 128 094,92 kg CO2. Což i tak tvoří 88 %
celkových emisí nového materiálového návrhu.

K dalšímu výraznému snížení emisí došlo u tepelných izolací, kde původně bylo

14 656,4 kg CO2. Nahrazením dřevovláknitými a minerálními izolacemi byly emise
stanoveny na -1 568,19 kg CO2. V tomto případě však náklady vzrostly, jelikož cena
přírodních izolací je vyšší než standardně používaného materiálu.

Celkové emise nově navrženého materiálového provedení byly stanoveny na

145 153,89 kg CO2. Díky těmto záměnám materiálů bylo ušetřeno 43 % emisí, konkrétně
108 723,26 kg CO2. Záměna materiálů se promítla do celkových nákladů stavebních
prací. Překvapivým zjištěním bylo, že navržené alternativy nejenom ušetří velké
množství emisí oxidu uhličitého a tím sníží uhlíkovou stopu daného objektu, ale i to, že
celkové náklady na zvolené náhrady vychází cenově přívětivěji než původní návrh.
Náklady na stavební práce nových materiálů byly vyčísleny na 8 674 884 Kč. Což je o
1 611 1034 Kč méně oproti vyčíslení původních nákladů na stavební práce.

V práci se podařilo odpovědět na všechny otázky, které byly položeny v jejím úvodu.

Nahrazením původních materiálů ekologičtějšími alternativami je možné dosáhnout
snížení emisí o 43 %. Ve sledovaném objektu není možné nahradit všechen zkoumaný
materiál, problém se týká hlavně základových konstrukcí. Rozdíl v celkových nákladech
na stavbu mezi původně navrženou variantou a variantou, ve které jsou zahrnuty
veškeré změny související se substitucí nových materiálů, činí 1 147 180 Kč.
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Přínosem bakalářské práce by mohlo být rozšíření pohledu při navrhování
konstrukcí a uvážení užití alternativních ekologických materiálů šetrnějších k přírodě,
které nemusí vždy vést ke zvýšení celkových nákladů stavby.
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