I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické posouzení výstavby polyfunkčního domu z pohledu dopadů na životní prostředí
Jméno autora: Kateřina Hovorková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jakub Škaloud
Pracoviště oponenta práce: VCES a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce bylo komplexní z pohledu hledání alternativních stavebních materiálů pro udržitelné stavebnictví s důrazem na tepelně technické požadavky, uhlíkovou stopu a rozpočet stavby. Toto zadání je v současné době ve stavební praxi velmi aktuální a potřebné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce splňuje zadání a zároveň svým rozsahem a komplexním pojetím plní, v úvodu vytknuté, tři hlavní cíle práce. Menší výhradu mám k jedné hodnotě viz dotaz oponenta č.1.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen správný. Pro porovnání výsledků a ověření závěrů bych doporučil zkusit ještě další, odlišný postup pro stanovení materiálů, které nejvíce přispívají k uhlíkové stopě celého projektu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň bakalářské práce je výborná. Studentka výborně pracuje s velkým množstvím různých podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň bakalářské práce je výborná. Rozsah práce výrazně překročil zadání, což ale vnímám jako potřebné k řádnému ověření všech aspektů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka využila velké množství různých studijních materiálů a podkladů. Využité citace, obrázky a tabulky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosažené výsledky jsou z mého pohledu překvapivé, avšak z pohledu generálního dodavatele staveb přínosné a důležité pro další rozpracování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky oponenta bakalářské práce:

- 1) Na str. 33 je ve výpočtovém vzorci „Emise Ytong standard“ uvedena hodnota 0,111 kg CO₂ekv./kg. Tato hodnota se mi zdá nízká. Prosím o vysvětlení, jak byla stanovena.
- 2) Jakým způsobem by bylo možné snížit uhlíkovou stopu základových konstrukcí z betonu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.6.2023

Podpis: Ing. Jakub Škaloud
VCES a.s.

VCES a.s. 056
Na Haffě 337/3, 190 05 Praha 9
IČ: 267 46 573, DIČ: CZ 267 46 573